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Souhrn (včetně Klíčových slov)

Bakalářská práce se zabývá současným stavem ochrany zvířat v Jihočeském kraji.

Zaměřuje se na volně žijící a vybraná zájmová zvířata. Hlavním cílem práce bylo

zjistit kolik volně žijících zvířat se vypustilo ze záchranných stanic zpět do volné

přírody a počty zájmových zvířat umístěných k novým majitelům. Dále se zabývá

možností dočasného umístění zvířat ve psích hotelích.

Práce byla zpracována na základě informací, které poskytli zástupci jednotlivých

organizací a společností. Tyto údaje byly statisticky vyhodnoceny v grafech

a v tabulkách.

Klíčová slova

ochrana zvířat, welfare, zájmová a volně žijící zvířata, záchranné stanice, centra na

ochranu zvířat, OS Kočky, psí hotely

Summary (including Key words)

The Bachelor's thesis deals with the current state of animal protection in the South

Bohemian Region. It focuses on wild and selected companion animals. The main aim

of the thesis has been to find out how many wild animals are being released back

into nature from rescue stations and the numbers of companion animals placed

with new owners. Further, the possibility of temporary accommodation of animals

in hotels for dogs is explored.

The thesis has been elaborated on the basis of information provided

by representatives of individual organisations and companies. The data has been

statistically analysed in charts and tables.

Key words

animal protection, welfare, companion and wild animals, rescue stations, animal

rescue centres, OS Kočky, hotels for dogs
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1. Úvod

Ochrana zvířat je velmi rozsáhlá problematika. V České republice je ochrana

zvířat zajišťována jak státními tak nestátními organizacemi a sdruženími. Ochrana

zvířat je rozsáhlé téma, které je kvůli své rozsáhlosti občas opomíjené. Právní

předpisy se snaží celé toto téma daným způsobem obsáhnout. Stát zřizuje útulky,

kde se snaží opuštěným a ztraceným zvířatům poskytnout co nejlepší péči. Útulky

řeší jen problematiku zájmových zvířat, nikoliv však volně žijících. Na ochraně

zvířat mají velkou zásluhu dobrovolníci, kteří ochraně zvířat věnují veškerý svůj

volný čas i prostředky. Na vlastní náklady zřizují depozita, záchranné stanice,

popřípadě útulky a to jen z toho důvodu, aby poskytli zvířatům ochranu. Tito lidé

shánějí finanční či materiálovou pomoc od sponzorů, dárců či formou dotací.

Ohledně dotací není vždy jisté, zda splní požadavky a finanční pomoc od státu

dostanou.

Od příštího roku bude uzákoněn nový zákon na ochranu zvířat, kde je

uvedeno, že zvíře již není věc, ale živý tvor. Z jedné strany je toto dobré. Na straně

druhé to komplikuje situaci ztracených či opuštěných zvířat, protože s nástupem

nového zákona se lhůta pro nakládání se zvířetem snižuje na dva měsíce a obce již

nebudou majiteli opuštěných zvířat a nemají tedy povinnost na ně platit.

Ke zjištění stavu řešení dané problematiky se vztahuje i cíl této práce, tj.

získat základní údaje a formulovat poznatky o ochraně zvířat v Jihočeském regionu.

V bakalářské práci se soustředím jak na právní předpisy ochraňující zvířata

před týráním, základní pojmy i na organizace a sdružení, která se v jižních Čechách

zabývají touto ochranou. Dále je v ní řešena i problematika vymezení pojmů ochrany

zvířat, welfare, základní úrovně ochrany, historie ochrany ve světě a v České

republice (dále jen ČR), současný stav ochrany a její orgány v ČR, psích

hotelů a činnost organizací a záchranných stanic na jihu Čech. Nakonec jsem své

poznatky porovnala s již publikovanými informacemi.
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2. Metodika

V bakalářské práci byly zpracovány údaje o způsobu ochrany a péče

o opuštěná zvířata a handicapovaná zvířata volně žijící v Jihočeském regionu

se zaměřením na městský útulek v Č. Budějovicích a to včetně nákladů na

veterinární péči a nákladů spojených s evidencí a umisťováním těchto zvířat u

nových majitelů. Dále byla sledována úspěšnost jejich předání novým majitelům a

úspěšnost vypouštění do volné přírody. Dalším předmětem řešení bylo zmapování

možnosti umístění zvířat na přechodnou dobu do psích hotelů. Zjištěné údaje byly

zpracovány do tabulek a grafů. Členění práce do jednotlivých kapitol bylo provedeno

obvyklým způsobem.

3. Ochrana zvířat

Pod tímto pojmem se obecně rozumí především ochrana zvířat proti týrání.

Jejím cílem je zajistit zvířatům příznivé životní podmínky a ochránit je

před bezdůvodným usmrcováním a před utrpením a bolestí (PRCHALOVÁ, 2009).

Může být vymezena jako vytvoření podmínek, které umožní zvířeti prožívat

život na určité úrovni jeho spokojenosti (VEČEREK a kol., 2001).

Ochrana zvířat znamená chránit zvířata, jež jsou živými tvory schopnými

pociťovat bolest a utrpení, před týráním, poškozováním jejich zdraví a jejich

usmrcením bez důvodu, pokud byly způsobeny, byť i z nedbalosti člověkem

(MARTIŠKO, 1999).

Obsahem ochrany zvířat je ochrana hospodářských zvířat, ochrana zájmových

zvířat, ochrana volně žijících zvířat a ochrana pokusných zvířat. Představuje ochranu

zvířat při zacházení se zvířaty, zejména z hlediska jejich ošetřování, výživy

a napájení, hygieny prostředí, plemenitby, rozmnožování, šlechtění, přepravy, léčení,

využívání, zdolávání hromadných onemocnění a usmrcování zvířat (VEČEREK

a kol., 1997).

V rámci ochrany zvířat žijících v lidské péči je největší důraz kladen

na zajištění jejich příznivých životních podmínek (welfare) člověkem,

kdežto u ochrany volně žijících živočichů bude základním požadavkem zachovat

pro ně v dostatečné míře životní prostor (PRCHALOVÁ, 2009).
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3.1 Welfare

Welfare bychom mohli přeložit jako životní pohodu zvířat. Pokud chceme

zvířatům vylepšit život, měli bychom jim lépe porozumět. Základním omezením

v posuzování ochrany zvířat z hlediska morálního je skutečnost, že pro zvířata není

důležité to, co si myslíme, ale to co děláme (WEBSTER, 1999).

Pro zabezpečení základní úrovně pohody zvířat stanovila Britská rada na

ochranu hospodářských zvířat (FAWC) pět svobod (WEBSTER, 1999):

1) svoboda od žízně, hladu a podvýživy – musí být bezproblémový přístup

k čerstvé vodě a krmivu dostačujícímu k zachování plného zdraví a síly

2) svoboda od nepohodlí – musí být poskytnuto vhodné prostředí včetně přístřeší

a místa k odpočinku

3) svoboda od bolesti, zranění a nemoci – pomocí prevence nebo rychlé diagnózy

a léčení

4) svoboda uskutečnit normální chování – poskytnout dostatečný prostor, vhodné

vybavení a společnost zvířat téhož druhu

5) svoboda od strachu a úzkosti – zabezpečit podmínky, které vylučují mentální

strádání

Další šestou svobodou, kterou chce Webster přidat, je svoboda být svobodný,

tzn. možnost vykonávat svobodně a osobně kontrolu nad vlastní životní pohodou.

Tím se můžeme vyhnout nejen utrpení, ale i stavu umrtvující nečinnosti

(PRCHALOVÁ, 2009).

Jestliže si představujeme pohodu zvířat jako prožívání života individuem

zvířete na úrovni jeho spokojenosti, musí být vyjadřování vztaženo k určitému

časovému intervalu. Z toho nám vyplývá, že pohoda zvířat se jen velmi obtížně

stanovuje. Abychom mohli lépe určit pohodu zvířat, máme tyto ukazatele

(VEČEREK a kol., 2001):

Hranice pohody zvířat - tuto hranici nelze přímo určit, protože úroveň komunikace

člověka se zvířetem to neumožňuje. Proto se jí snažíme dovodit na základě řady

nepřímých ukazatelů úrovně spokojenosti prožívání života zvířetem. Celkový

výsledek je pak ovlivněn množstvím dalších nepřímých ukazatelů, vahou, kterou

jednotlivým ukazatelům přisoudíme a tím také zatížení interpretační subjektivitou
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člověka, který ve větší či menší míře přenáší parametry spokojenosti člověka

do parametrů spokojenosti pro zvíře. Proto je hranice pohody pro každé zvíře velmi

specifická. Může se nám stát, že v podmínkách, kde jedno zvíře dosáhne určité

spokojenosti, tak u druhého zvířete tomu tak být nemusí.

Proměnlivost pohody zvířat v čase – hranice pohody se mění pro určitý časový


[…]


jemenský 1

Labuť velká 20

Slavík modráček

tundrový 1 Slepýš křehký 1

Čírka obecná 1 Rehek domácí 11 Užovka obojková 3

Kachna divoká 3 Drozd kvíčala 1 Užovka hladká 1

Káně lesní 25 Drozd zpěvný 10 Mlok skvrnitý 1

Moták pilich 1 Drozd brávník 4 Čolek velký 1

Jestřáb lesní 3 Kos černý 15

Zdroj: Výroční zpráva 2010, ZOO Ohrada

Pro lepší vizuální představu o složení zvířat v Rozově přiložen obrázek č. 10.

Obrázek č. 10 - Druhy zvířat ve stanici Rozov

Ježek západní Netopýr hvízdavý Netopýr rezavý Netopýr večerní Vydra říční

Nosál červený Fretka Lasice hranostaj Kuna skalní Kuna lesní

Liška obecná Veverka obecná Plch velký Nutrie Ondatra pižmová

Prase divoké Srnec obecný Zajíc polní Potápka roháč Volavka popelavá

Čáp černý Čáp bílý Labuť velká Čírka obecná Kachna divoká

Káně lesní Moták pilich Jestřáb lesní Krahujec obecný Poštolka obecná

Křepelka polní Bukač velký Bukáček malý Chřástal polní Racek chechtavý

Holub hřívnáč Hrdlička zahradní Kukačka obecná Výr velký Kalous ušatý

Puštík obecný Rorýs obecný Strakapoud velký Žluna zelená Žluna hajní

Břehule říční Vlaštovka obecná Jiřička obecná Konipas bílý Pěnice černohlavá

Slavík modráček tundrový Rehek domácí Drozd kvíčala Drozd zpěvný Drozd brávník

Kos černý Sýkora babka Sýkora modřinka Sýkora koňadra Brhlík obecný

Hýl obecný Dlask tlustozobý Strnad obecný Čačetka zimní Pěnkava jíkavec

Zvonohlík zahradní Stehlík obecný Čížek lesní Konopka obecná Vrabec domácí

Kavka obecná Sojka obecná Straka obecná Havran polní Křižák čtyřskvrnný

Želva zelenavá Želva bahenní Chameleón jemenský Slepýš křehký Užovka obojková

Užovka hladká Mlok skvrnitý Čolek velký

Zdroj: Výroční zpráva 2010, ZOO Ohrada
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Další záchrannou stanicí je Makov. Tu založil v roce 1993 Český svaz

ochránců přírody v Nové Vsi u Písku, která je zařazena do Národní sítě

pro handicapované živočichy. V areálu je 35 voliér s rozlohou 4000 m
2
. Tato stanice

se stará o všechny handicapované živočichy z okolí Blatné, Milevska, Strakonic,

Písku a Vodňan. Určitou raritou je zde již 9. rokem hnízdící handicapovaný pár čápů

bílých, kteří mají trvale poškozená křídla. Za devět let odchovali 20 mláďat, která se

vrátila do volné přírody. Tato stanice je zapojena do programu druhové ochrany.

Tento program je zaměřen na dravce a sovy, čápy bílé (Ciconia ciconia), ledňáčka

říčního (Alcedo atthis) a skorce vodního (Cinclus cinclus) (http: //www.makov.cz).

Třetí záchrannou stanicí je stanice Sulimo – občanské sdružení pro záchranu

dravců a sov. Tato stanice se nachází v Doudlebech a provozují jí manželé

Bednářovi. Jedná se o malou záchrannou stanici, kde je cca 30 zvířat. Peníze

získávají jako ostatní občanská sdružení ze sponzorských darů a dotací. Ve stanici

mají dvě handicapované orlice skalní (Aquila chrysaetos). První má špatný ramenní

kloub a druhá má genetickou vadu, kvůli které jí nerostou dlouhá péra. Žádná z nich

nejeví zjevné známky strádání.

Obrázek č. 11 - Orel skalní

Zdroj: http://www.orelskalni.cz

http://www.makov.cz/
http://www.orelskalni.cz/
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11. Diskuse a závěr

Záchranné stanice pro handicapovaná zvířata dodržují vyhlášku č. 114/2010

Sb. o ochraně handicapovaných zvířat při chovu (Večerek a kol., 2001).

V záchranných centrech občas ošetří poranění, které bylo způsobeno zakázanými

způsoby lovu (Kocourek, 1997). V souladu se zákony o veterinářství a léčivech

(Večerek a kol., 2001) postupují všechny organizace. Dozor nad útulky se provádí

dle vyhlášky č. 3/2009 (Večerek a kol., 2001). Podle zákona 246/1992 Sb. (Večerek

a kol., 2001) bylo v roce 2010 odsouzeno 20 osob. Porovnání ohledně platnosti

nového znění zákona je v souladu s tvrzením paní Prchalové (Prchalová, 2009).

Z posouzení současného stavu ochrany zvířat na jihu Čech vyplývá, že je

na velmi dobré úrovni. Šest psích hotelů zde nabízí standardní služby a jejich

kapacita je dostačující. V občanských sdruženích a záchranných stanicích pracují

dobrovolníci, kteří ochraně zvířat věnují veškerý svůj čas a finanční prostředky. Tři

záchranné stanice jsou financované pouze z dotací a sponzorských darů. Získání

dotací je obtížné zvláště pro menší stanice, protože náklady potřebné pro splnění

podmínek jsou finančně náročné. Občanské sdružení Kočky je financované pouze

ze sponzorských darů. Českobudějovický útulek včetně Centra na ochranu zvířat

vykazuje úspěšnou činnost, co do počtu ošetřovaných zvířat a jejich následnému

umístění. Finanční porovnání s ostatními útulky nebylo možné, protože tyto údaje

jsou dostupné pouze pro oprávněné osoby.

Od příštího roku začne platit nový zákon na ochranu zvířat

a lze předpokládat, že bude mít významný dopad i do činnosti těchto organizací.
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