Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2010/2011
Název práce:

Současný stav v ochraně vybraných druhů zájmových zvířat a
volně žijících zvířat

Student: Anna Koutníková
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.
Oponent: Doc.MVDr.Pavel Novák,CSc.
Pracoviště oponenta: Tekro spol.s.r.o., Višňová 2/484, 140 00 Praha 4

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce řeší aktuální otázky ochrany volně žijících a vybraných zájmových zvířat v
Jihočeském kraji. Cílem práce byla analýza počtu volně žijících zvířat, vypuštěných ze záchranných
stanic zpět do volné přírody a počtu zájmových zvířat, umístěných k novým majitelům včetně možnosti.
dočasného umístění zvířat ve psích hotelích. V literárních přehledu autorka přehledně zpracovala vývoj
problematiky ochrany zvířat na mezinárodní i národní úrovni. Textové, tabulkové a grafické zpracování
bakalářské páce vhodně autorka doplnila fotodokumentací. Z formálního hlediska doporučuji při
publikování výsledků práce upravit některé formulace (např.na str.8 bude uzákoněn nový zákon, aj.).

Otázky na autorku:
Jak autorka vidí perspektivu činnosti občanských sdružení a záchranných stanic pro zvířata
s ohledem na možnosti zabezpečení finančních prostředků umožňujících jejich provoz?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO – doporučuji

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
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